
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°236/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.024046/2010-15 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada 
em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento 
de 02 (duas) vagas para o cargo de Professor Adjunto, do Quadro Permanente 
da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subárea: 
Fonoaudiologia (cód.CNPq 4.07.00.00-3)/ Fonoaudiologia com Ênfase em 
Linguagem e composição da Banca Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Banca Examinadora: 

Profa. Alessandra Brunoro Motta Loss UFES Presidente 

Profa. Debora Maria Befi-Lopes USP Membro Externo 

Profa. Maria Cecília Bonini Trenche PUC-SP Membro Externo 

Profa. Ana Cristina Nascimento Chiaradia UFES Suplente Interno 

Profa. Simone Capellini UNESP Suplente Externo 

Professoras Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen e Lucyenne Matos 
da Costa Vieira Machado — representantes do Departamento de Educação 
Integrada em Saúde junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de outubro de 2012. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 235/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.024046/2010-15 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada 
em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento 
de 01 (uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto, do Quadro Permanente da 
UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subárea: 
Fonoaudiologia (cód.CNPq 4.07.00.00-3)/ Fonoaudiologia com Ênfase em 
Audiologia Educacional e Reabilitação Auditiva e composição da Banca 
Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Banca Examinadora: 

Profa. Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen UFES Presidente 

Profa. Eliane Maria Carrit Delgado Pinheiro UNESP Membro Externo 

Profa. Regina Tangerino de Souza Jacob FOB Membro Externo 

Profa. Rita de Cássia Ribeiro Gonçalves UFES Suplente Interno 

Profa. Maria Angelina Nardi Souza Martinez PUC Suplente Externo 

Professoras Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado e Alessandra Brunoro 
Moita Loss — representantes do Departamento de Educação Integrada em 
Saúde junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de outubro de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 234/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.024046/2010-15 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada 
em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento 
de 01 (uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto, do Quadro Permanente da 
UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subárea: 
Fonoaudiologia (cód. CNPq 4.07.00.00-3)/ Fonoaudiologia com ênfase em 
Audiologia e composição da Banca Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Banca Examinadora: 

Profa. Carmen Silvia Carvalho Barreira 
Nielsen 

UFES Presidente 

Prof. Carlos Kazuo Taguchi UFS Membro Externo 

Profa. Renata Mota Mamede Carvalho USP Membro Externo 

Prof. Athelson Stefanon Bittencourt UFES Suplente Interno 

Profa. Silvana Frota UFRJ Suplente Externo 

Professoras Carolina Fiorin Anhoque Comarela e Alessandra Bnmoro 
Motta Loss — representantes do Departamento de Educação Integrada em 
Saúde junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de outubro de 2012: 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



entro de Ciências da Saúde, 1 e outubro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 233/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.024042/2010-37 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada 
em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento 
de 02 (duas) vagas para o cargo de Professor Assistente, do Quadro Permanente 
da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subárea: 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional (cód. CNPq 4.08.00.00-8)/Campo Social e 
composição da Banca Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Banca Examinadora: 

Profa. Adriana Leão UFES Presidente 

Profa. Denise Dias Barros USP/SP Membro Externo 

Profa.Roseli Esquerdo Lopes UFSCar/SP Membro Externo 

Profa. Teresinha Cid Constantinidis UFES Suplente Interno 

Profa. Ana Paula Malfitano UFSCar/SP Suplente Externo 

Professoras Átala Lotti Garcia e Maria Daniela Corrêa de Macedo — 
representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à 
Comissão Central de Inscrições. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°23212012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.024042/2010-37 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada 
em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento 
de 01 (uma) vaga para o cargo de Professor Assistente, do Quadro Permanente 
da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subárea: 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional (cód. CNPq 4.08.00.00-8)/Saúde Física e 
composição da Banca Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Banca Examinadora: 

Profa. Átala Lotti Garcia UFES Presidente 

Profa. Rosa Maria de Araújo Mitre FIOCRUZ/RJ Membro Externo 

Profa. 	Iracema 	Serrat 	Vergotti 
Ferrigno 

UFSCar/SP Membro Externo 

Profa. 	Maria 	Dei 	Carmen 	Bisi 
Molina 

UFES Suplente Interno 

Prof. Daniel Marinho Cezar da Cruz UFSCar/SP Suplente Externo 

Professoras Gilma Corrêa Coutinho e Fabiana Drumond Marinho — 
Integrada em Saúde junto à representantes do Departamento de Educação 

Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de outubro de 2012. 

41- 	 n 

o  . Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 231/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.024042/2010-37 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada 
em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento 
de 01 (uma) vaga para o cargo de Professor Assistente, do Quadro Permanente 
da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subárea: 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional (cód. CNPq 4.08.00.00-8)/Saúde Coletiva e 
composição da Banca Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Banca Examinadora: 

Profa. Teresinha Cid Constantinidis UFES Presidente 

Profa. Adriana Sparemberg de Oliveira USP- 
Ribeirão 
Preto/SP 

Membro Externo 

Profa. Stelamaris Nicolau UFSCar/SP Membro Externo 

Profa. Maristela Dalbello Araújo UFES Suplente Interno 

Prof. José Otávio Motta Pompeu e Silva UFRJ/RJ Suplente Externo 

Professores Gilma Corrêa Coutinho e 
representantes do Departamento de Educação 
Comissão Central de Inscrições. 

Alexandre Cardoso da Cunha — 
em Saúde junto à Integrada 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de outubro de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 230/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.024042/2010-37 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada 
em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento 
de 01 (uma) vaga para o cargo de Professor Assistente, do Quadro Permanente 
da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subárea: 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional (cód. CNPq 4.08.00.00-8)/Infância e 
Adolescência e composição da Banca Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Banca Examinadora: 

Profa. 	Teresinha 	Cid 
Constantinidis 

UFES Presidente 

Profa. Márcia Bastos Rezende UFMG Membro Externo 

Profa. Maria Paula Panuncio Pinto USP - Ribeirão Preto Membro Externo 

Profa. Adriana Leão UFES Suplente Interno 

Profa. Luzia Iara Pfeifer USP — Ribeirão Preto Suplente Externo 

Professores Fabiana Drumond Marinho e Alexandre Cardoso da Cunha — 
representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à 
Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde outubro de 2012. 

ao,   

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 229/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.024061/2010-63 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada 
em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento 
de 03 (três) vagas para o cargo de Professor Adjunto, do Quadro Permanente da 
UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subárea: 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional (cód. CNPq 4.08.00.00-8)/Fisioterapia nas 
Disfunções Osteomioarticulares Ortopédicas, Traumáticas, Reumatológicas e 
do Esporte e Estágio Supervisionado e composição da Banca Examinadora. 
Vaga de origem: REUNI. 

Banca Examinadora: 

Profa. Flávia Marini Paro UFES Presidente 

Profa. Juliana de Melo Ocarino UFMG Membro Externo 

Profa. Tânia de Fátima Salvini UFSCar Membro Externo 

Prof. Carlos Eduardo Pinfildi UNIFESP Suplente Externo 

Prof. Breno Valentim Nogueira UFES Suplente Interno 

Professores 	Diego 	França 	Pedrosa 	e 	Antônio 	Marcos 	Birocale 	— 
representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à 
Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de outubro de 2012. 

4asa—•--14 
. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 228/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.024061/2010-63 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada 
em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento 
de 01 (uma) vaga para o cargo de Professor Assistente, do Quadro Permanente 
da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subárea: 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional (cód. CNPq 4.08.00.00-8)/Fisioterapia com 
Ênfase na Saúde da Mulher, Dermato-funcional e Estágio Supervisionado e 
composição da Banca Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Banca Examinadora: 

Profa. Juliana Hott de Fúcio Lizardo UFES Presidente 

Profa. Maria Cristina Cortez Carneiro Meirelles UFTM — 
Uberaba 

Membro Externo 

Profa Andrea de Andrade Marques UNICAMP Membro Externo 

Profa. Adriana Clemente Mendonça UFTM — 
Uberaba 

Suplente Externo 

Profa. Flávia Marini Paro UFES Suplente Interno 

Professoras Flavia Marini Paro e Verônica Lourenço Wittmer Pascoal — representantes 
do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de 
Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 1 	tubro de 2012. 
- 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 227/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 23068.024061/2010-63 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada 
em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento 
de 01 (uma) vaga para o cargo de Professor Assistente, do Quadro Permanente 
da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subárea: 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional (cód. CNPq 4.08.00.00-8)/Fisioterapia nas 
Disfunções Neuromusculares e Estágio Supervisionado e composição da Banca 
Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Banca Examinadora: 

Profa. Flávia Marini Paro UFES Presidente 

Profa. Ana Lucia de Jesus Almeida UNESP — Presidente 
Prudente/SP 

Membro 
Externo 

Profa. Carla Christina Medalha UNIFESP/SP Membro 
Externo 

Prof. João Luiz Coelho Faria Faculdade Católica 
Salesiana do Espirito 

Santo/ES 

Suplente 
Externo 

Profa. Ana Cristina Nascimento Chiaradia UFES Suplente Interno 

Professoras 	Flavia 	Marini 	Paro 	e 	Verônica 	Lourenço 	Wittmer 	Pascoal — 
representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à 
Comissão Central de Inscrições 

Centro de Ciências da Saúde, 18 	tubro de 2012. 

P 	. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de Ciências da Saúde, 18 utubro de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 226/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.024061/2010-63 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada 
em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento 
de 01 (uma) vaga para o cargo de Professor Assistente, do Quadro Permanente 
da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subárea: 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional (cód. CNPq 4.08.00.00-8)/Fisioterapia com 
Ênfase na Saúde da Criança e Estágio Supervisionado e composição da Banca 
Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Banca Examinadora: 

Profa. Maria Teresa de Araújo Martins UFES Presidente 

Profa. Jaqueline da Silva Frônio UFJF Membro Externo 

Profa. Maria Alice Junqueira Caldas UFJF Membro Externo 

Profa. Cristina dos Santos Cardoso de Sá UNIFESP/SP Suplente Externo 

Profa. Claudia Masrouah Jamal UFES Suplente Interno 

Professoras Grace Kelly Filgueiras Freitas e Halina Duarte — representantes 
do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central 
de Inscrições. 



rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 225/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 015580/2012-01 - 
Cláudia Masrouah Jamal, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país apresentada pela docente 
Cláudia Masrouah Jamal, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, para participar do VII Simpósio Internacional de Química de 
Productos Naturales y sus Aplicaciones, que será realizado em Talca, Chile, no 
período de 05 a 08/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 224/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 758043/2012-41 e 
758044/2012-95 - Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Cirúrgica de alteração na 
composição da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Assistente do Quadro Permanente da UFES, em regime de 
trabalho de 20(vinte) horas semanais, na área de Cirurgia (Cod. CNPq 40102009). 
De: 

Prof. Dr. Gustavo Peixoto Soares Miguel UFES Presidente 
Prof. Dr. Marco Cebo Brocco UFES Membro 
Prof. Dr. Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM Membro 
Prof. Dr. Antonio Roberto Carraretto UFES Suplente 
Prof. Dr. Mitre Kalil EMESCAM Suplente 
Professores Marco Célio Brocco e Fernando Antonio Martins Bermudes como representantes do 
Departamento de Clínica Cirúrgica junto à Comissão Central de Inscrições. 

Para: 
Prof. Dr. Gustavo Peixoto Soares Miguel UFES Presidente 
Prof. Dr. Antonio Roberto Carraretto UFES Membro 
Prof. Dr. Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM Membro 
Prof. Dr. Marco Celio Brocco UFES Suplente 
Prof. Dr. Mitre Kalil EMESCAM Suplente 
Professores 	Marco 	Célio 	Brocco 	e Fernando Antonio 	Martins 	Bermudes 	como 
representantes do Departamento de Clínica Cirúrgica junto à Comissão Central de 
Inscrições 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 223/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 758370/2012-01 - 
Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
alteração do pré-requisito da versão 2008 do Projeto Político Pedagógico do 
Curso de Graduação em Farmácia proposta pelo Núcleo Docente Estruturante: 
Retirada do pré-requisito Farmacognosia II (FAR 07036) para disciplina de 
Estágio em Farmácia/Drogaria(FAR 07027). 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 222/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 015001/2012-11 - Maria 
Dei Carmem Bisi Molina, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pela docente Maria Del Carmem Bisi 
Molina, para participar do XVI Congreso Latinoamericano de Nutrición - 
Promociõn de salud y Prevencioón de Enfermedades, que será realizado em 
Havana, Cuba, no período de 09 a 19/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2012. 

A 
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 221/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 013744/2012-57 - Ethel 
Leonor Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, 
lotada no Departamento de Enfermagem, para visita técnico-científica na 
Universidade da Califórnia, em Berkeley, California EUA, no período de 01 a 
17/12/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2012. 

n-C-C-c—e»1 /4"------ 
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 220/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 754315/2012-33 - 
Elaine Cristina Vargas Dadalto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório Semestral 
de Atividades apresentado pela docente Elaine Cristina Vargas Dadalto, 
lotada no Departamento de Clinica Odontológica, afastada para cursar pós-
graduação em nível de doutorado, junto ao Programa de Pós-Graduação em 
Psicologia da UFES, referente ao Semestre 2012/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2012. 

cs-C- 
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 219/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 014518/2012-93 - Lorena 
Barros Furieri, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação de afastamento do país 
apresentada pela docente Lorena Barros Furieri, lotada no Departamento de 
Enfermagem para realizar visita técnica na Universidad Autónoma de Madrid 
(UAM), no período de 10 a 25/11/2012, em Madri, Espanha. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2012. 

tp_  o  
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 218/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 014517/2012-49 - Mirian 
Fiorese, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação de afastamento do país 
apresentada pela docente Mirian Fiorese, lotada no Departamento de 
Enfermagem para realizar visita técnica na Universidad Autónoma de Madrid 
(UAM), no período de 10 a 25/11/2012, em Madri, Espanha. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 217/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 016197/2012-61 - Liliana 
Cruz Spano, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação de afastamento do país 
apresentada pela docente Liliana Cruz Spano, lotada no Departamento de 
Patologia para participar da 28th International Papillomavirus Conference, que 
será realizada em San Juan, Porto Rico, no período de 30/11/2012 a 
06/12/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 216/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 014515/2012-50 - Grace 
Kelly Filgueiras Freitas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação para realização de 
Atividade Esporádica apresentada pela docente Grace Kelly Filgueiras 
Freitas, lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, para 
orientar 02(dois) trabalhos de Conclusão de Curso de alunos matriculados no 
Curso de Especialização em Saúde Coletiva, ministrado pelo Programa de Pós-
Graduação em Saúde Coletiva. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 d 	tubro de 2012. 

cl>.% (.4  o  

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de Ciências da Saúde, 2 s embro de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

(21 
UFE S 

Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 215/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 749516/2012-19 - 
Superintendência de Cultura e Comunicação, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Maria Helena Costa Amorim, lotada no Departamento de 
Enfermagem, como representante do Centro de Ciências da Saúde junto ao 
Conselho Editorial da Editora da UFES (EDUFES). 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 214/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 755539/2012-62 - 

Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Cirúrgica de alteração na 
composição da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Assistente do Quadro Permanente da UFES, em regime de 
trabalho de 20(vinte) horas semanais, na área de Cirurgia (Cod. CNPq 40102009). 
me; 

Prof Dr. Gustavo Peixoto Soares Miguel UFES Presidente 

Prof. Dr. Cláudio Piras UFES Membro 

Prof. Dr. Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM Membro 

Prof. Dr. Antonio Roberto Carraretto UFES Suplente 

Prof. Dr. Mitre Kali! EMESCAM Supknte 
Professores Marco Célio Brocco e Fernando Antonio Marnos Bermudes como representantes do Deputarem= de Clinica Cirúrgica 
junto à Comissão Central de Inscrições. 

Para: 
Prof. Dr. Gustavo Peixoto Soares Miguel UFES Presidente 
Prof. Dr. Marco Celio Brocco UFES Membro 
Prof. Dr.1A)ariiilo Na "b Salomão Paulo EMESCAM Membro 	

_ 

Prof. Dr. Antonio Roberto Carraretto UFES Suplente 
Prof. Dr. Mitre Kalil EMESCAM Suplente 
Professores Marco alio Brocco e Fernando Antonio Martins Bennedes como  
representantes do Departamento de Clínica Cirúrgica junto à Comissão Central de 
Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de 	u.bro de 2012. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023

